CAPUT XIV.

Examinatur articulus quartus consentis cleri Gallicani anni 1682.

Priusquàm hunc articulum referam, operæ pretium est notâsse, quali occasione, quibusque temporum circumstantiis, cussus fuerit. Tunc videlicet, cùm acerbæ coronam Galliæ inter et summum pontificem ratione extensio- nis regalæ contentiones vigerent; tempore, quo Ludovicus XIV tam ob regaliam quàm alia capita graves cum Innocentio papâ XI simu- lates gerebat. Galliâ igitur affligere volebat summum pontificem, unde eundem in illis, quæ sensibiles credebantur, partibus ag- gressa est. Infallibilitas in decidendis fidei dog- matibus una ex præcipuis esse videbatur, quapropter nec ista prætermissa fuit. Con- ventus igitur cogitur, ibique declaratur papæ judicia infallibilia non esse, nisi iisdem Eccle- siæ consensus accesserit. Qui verò conventum hunc componebant, magniloquis vocibus, sed inanibus, quippe quibus nihil dicitur, persua- dere conati sunt, se nihil eorum summo pontifici auferre, quæ ipsi communiter fideles attribuere pergebant.

Verùm priusquàm ipsa verba præfatæ De- clarationis cleri Gallicani referantur, non abs- re erit, animadvertisse, quod tunc primùm, ni fallor, clerus Gallicanus in unum collectus adversus infallibilitatem summorum pontifi- cum se declarârit. Hujus conventus episcopo- rum prædecessores longè ab hęc opinione abfuerunt, utpote qui eodem seculo, fortis- sime, quàm excogitari possit, modo, non semel

tantùm contrariam doctrinam professi erant. Sic enim conventus anni 1626, in scripto Gallico ad omnes regni archiepiscopos et episcopos directo desuper mentem suam expo- snerat ac explicârat: « Nullum majus argu- mentum veri erga Deum amoris exhiberi à nobis potest, quàm si debitâ veneratione eos prosequamur, quos ipse ad necessitates, ani- masque nostras curandas vicarios legatosque suos constituit. Id verò cùm præcipuè ac prærogativè ante omnes episcopos Romano pontifici conveniat, æquum omninò est, ut iidem episcopi et se pontifici subjectos agnos- cant, et aliis omnibus eximie in illum vene- rationis ac reverentiæ exemplum præferant. Hortamur igitur episcopos omnes, ut sacram Apostolicam sedem, Romanamque Ecclesiam, utpote in Dei sponsione infallibili, et Aposto- lorum ac martyrum sanguine fundatam, omniumque Ecclesiarum matrem omni ho- nore cultuque prosequantur. Ipsa enim, ut cum beato Athanasio loquamur, est sacer vertex ille, à quo in omnes Ecclesias velut in totidem membra omnis spiritus diffundi- tur, quo nutriuntur ac conservantur. Sanctis- simum quoque patrem et pontificem nos- trum, quippe Ecclesiæ universalis caput vi- sibile, Dei in terris vicarium, episcoporum episcoporum, et patriarcham patriarcharum venerabuntur; is enim successor es Petri, à quo apostolatus episcopatusque initium ori- ginemque sumpserunt, et super quem Chris- tus Jesus Ecclesiam suam fundavit, quando illi claves regni colorum atque infallibilitatis donum in causis fidei reliquit, quam non sine ingenti miraculo immobilem illibatam- que in ejus successoribus durare etiamnum videntur; unde ingens illa in Romanorum pontificum decretis mandatisque amplecten- dis apud omnes fideles et orthodoxos obser- vantia profecta est. Hæc verò ut nihil de- trimenti capiat, episcoporum munus erit, curabuntque illorum improbitatem coerceri, qui obsequii omnis legumque impatientes, sacram hanc tot divinis humanisque legibus sanctam firmatamque auctoritatem in du- bium revocare, causamque reddere attentam et conantur, utque alios efficacius ad id per- moveant, primi ipsi exemplo præbunt. Cùm autem peculiari Spiritus sancti ope et assis- tentiâ ad tanti momenti regiminis, quale est Ecclesiæ universalis, administrationem indi- geat summus pontifex, mandabunt episcopi ut in omnibus suæ diocesis precibus pecu-